candidatorum ad episcopatum attinet<sup>3</sup>; secundum ad quaestionem quodlibetalem olim disputatam, quaedam ad modum apium in floribus sugens; tertium ad nuperrimum ius a Summo Pontifice promulgatum, de iudicio scilicet super nullitatem matrimonii Episcopo reservato.

## 1. Requisita canonica candidatorum ad episcopatum ex praescriptis Codicis iuris canonici

Praescriptum can. 378, § 1, n. 5 de requisitis cavet eorum, qui ad episcopatum evehuntur:

«Ad idoneitatem candidatorum episcopatus requiritur ut quis sit [...] laurea doctoris vel saltem licentia in sacra Scriptura, theologia aut iure canonico potitus in instituto studiorum superiorum a Sede Apostolica probato, vel saltem in iisdem disciplinis vere peritus»<sup>4</sup>.

Scientia, quae ad episcopatum assumendum requiritur, circumscribitur disciplinis determinatis: non enim quaelibet scientia et experientia sufficiunt, quodam vero in campo Episcopus peritus esse debet. Non omnia scire ipse debet, sed quoddam nescire nequit.

De quibusnam disciplinis agitur? Iure quo utimur tres disciplinae praescribuntur, rectius una saltem ex his tribus.

In primis mentio habetur sacrae Scripturae, quae profecto deerat in praescripto can. 331, § 1, n. 5 Codicis anno 1917 promulgati. Honor hoc modo redditur in Codice doctrinae seu tempore Concilii Vaticani Secundi, uti aiunt. Nam sacra Scriptura uti disciplina theologica a sacra theologia disiungitur ex honore quem verbo Dei Concilium reddidit. Neminem tamen latet primo et principaliter praescriptum can. 378, § 1, n. 5 de titulis academicis agere atque vere proprieque lauream vel licentiam in sacra Scriptura apud Institutum Biblicum<sup>5</sup> vel Pontificiam Commissionem Biblicam<sup>6</sup> Romae obtineri posse,

<sup>3</sup> Cf., exempli gratia, Trevisan, Gianni, Le buone qualità del candidato all'episcopato»: QDE 12 (1999), 58-69.

<sup>4</sup> Processus verbales Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici Recognoscendo parvi auxilii sunt in interpretatione canonis, quia textus propositus in sessione IV, conventus diebus 4-7 martii 1968 habiti (cf. CCCIC 18 [1986], 123) fere idem permansit usque ad praescriptum can. 378 et fere nullis animadversionibus ornatus (cf. ibid., 18 [1986], 159-160; 12 [1980], 290-291; 14 [1982], 205).

<sup>5</sup> Cf. Ioannes Paulus II, Constitutio apostolica *Sapientia christiana* de Studiorum Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis, 29 aprilis 1979, art. 85: Acta Apostolicae Sedis 71 (1979), 497.

<sup>6</sup> Cf. Ioannes Paulus II, Constitutio apostolica *Sapientia christiana* (nota 5), art. 6, p. 479: «salvo peculiari iure Pontificiae Commissionis Biblicae», de quo Paulus VI, Litterae

quia ceterum agatur de laurea vel licentia in theologia biblica, vel in theologia cum specializatione biblica.

Secundo loco ponitur theologia, non iam «sacra theologia», uti requirebatur, item priore loco, iuxta Codicem Pio-Benedictinum. Cecidit adiectivum «sacra»<sup>7</sup> sive quia iam nunc theologia separatur a sacra Scriptura (uti supra agnoscere cogimur) sive quia disciplina theologica partitur variis disciplinis, omnes quae sibi seligerunt nomen «theologia»: est theologia moralis, theologia liturgica, theologia pastoralis, theologia oecumenica et ita porro. Hoc modo ipsissima theologia novum sibi debuit adiectivum asciscere, «dogmatica» nempe. Unde character «sacrum», seu ad Deum versum, deperditum est. De quanam theologia agatur in praescripto canonis 378, § 1, n 5 satis patet: agitur re vera de theologia, cuius titulus academicus canonicus acquiritur in Facultate sacrae theologiae<sup>8</sup>.

Tertio loco annumeratur ius canonicum, quod in Codice Pio-Benedictino eodem nomine iacebat eodemque loco, id est post sacram theologiam modo disiunctivo cum eadem disciplina coniunctum: Episcopus saltem sacra theologia (sacra Scriptura et theologia) *aut* iure canonico doctus esse debet, sive gradu academico sive vera peritia in iisdem exornatus.

Index disciplinarum, quarum Episcopus scientia praeditus esse debet, absolvitur. Episcopus qui, exempli gratia, in historia ecclesiastica academico titulo polleat at illo in theologia aut iure canonico careat, inidoneus habendus est, ad normam canonis de quo.

Scientia candidatorum ad episcopatum probata esse debet titulo academico (sive doctoratus sive licentiae), qui obtentus est in instituto studiorum superiorum a Sede Apostolica approbato (cf. can. 817), sin minus ex vera eorumdem peritia.

Bene adnotandum est peritiam de qua requisitam esse «in iisdem disciplinis», non autem «in disciplinis theologis», uti asseritur in quodam ceterum nobili Codicis commentario<sup>9</sup>: vera autem peritia de qua circumscribitur sacra Scriptura, theologia et<sup>10</sup> iure canonico.

---

apostolicae motu proprio datae, *Sedula cura*, 27 iunii 1971: Acta Apostolicae Sedis 63 (1971), 665-669, necnon Pontificia Commissio Biblica, Ratio periclitandae doctrinae, 7 decembris 1974: *ibid.*, 67 (1975), 153-158.

<sup>7</sup> Cuius adiectivi omissio absque animadversione manet in processibus verbalibus Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici Recognoscendo.

<sup>8</sup> Cf. ad rem titulus I (De Facultate Sacrae Theologiae) partis alterius (Normae speciales) Constitutionis apostolicae *Sapientia christiana* (nota 5), 491-494.

<sup>9</sup> «[...] mantenendo tuttavia l'annotazione che il candidato sia "almeno veramente esperto" nelle materie teologiche» (Sarzi Sartori, Giangiacomo, can. 378: Codice di diritto canonico commentato, a cura della Redazione di Quaderni di Diritto Ecclesiale, Milano<sup>3</sup> 2009, 369).

Consulto «et» scripsi: verbalis canonis tenor requirere videtur veram peritiam «in iisdem disciplinis»; titulus academicus canonicus requiritur saltem in una ex disciplinis disiunctive supra nominatis («aut»), vera autem peritia in iisdem «omnibus tribus» disciplinis requiritur, secus textus praecavisset: «in una ex iis disciplinis». Omnis proinde Episcopus, ad normam can. 378, § 1, n. 5, vere peritus esse deberet iuris canonici.

De quorum requisitorum gravitate disserendum, quin obiectioni acquiescatur, iuxta quam non ageretur in casu de condicionibus iure debitibus, sed potius de optatis quibusdam. Nequaquam, tribus quidem ex rationibus.

Primo ex can. 149, § 2 praescripto: «Provisio officii ecclesiastici facta illi qui caret qualitatibus requisitis, irrita tantum est, si qualitates iure universali vel particulari aut lege foundationis ad validitatem provisionis expresse exigantur, secus valida est, sed rescindi potest per decretum auctoritatis competentis aut per sententiam tribunalis administrativi». Quod praescriptum aequè ad episcopatum applicatur, quod et officium indeclinabiliter est. Nec vis minuitur ex eo quod «iudicium definitivum de promovendi idoneitate ad Apostolicam Sedem pertinet» (can. 378, § 2), si mens afficitur fidei Sedi Apostolicae agnoscendae, utpote magistrae et speculo iuris.

Secundo ex eo quod si electio Episcopi semper est causa maior, quae ad Summum Pontificem pertinet, passim datur occasio participationis huius electionis. Neminem latet passim ius praesentationis vel electionis agnosci ad episcopatum, pro quibus dein institutio vel confirmatio Superiori Auctoritati competit, quae de candidati idoneitate investigationem instituere debet, in casu, de requisitis<sup>11</sup>.

Tertio oblivioni tradendum non est processum quemdam haberi quo candidati inter coetus et gremia Episcoporum dioecesanorum seliguntur, Sanctae Sedi dein praesentandi. Quem processum semper Sancta Sedes normis ornavit, etiam quoad criteria huius primae selectionis<sup>12</sup>. Normis specialibus ad rem deficientibus, personae, gremia et coetus Episcoporum huic selectioni destinata (cf. cann. 377, §§ 2-3; 364, n. 4) prae oculis habere debent criteria quae ex Codice hauriuntur, ac in specie praescriptum can. 378, § 2. Episcopi candidatos proponere possunt titulum academicorum vel scientiae de quibus in can. 378, § 1 expertes, at si hoc faciunt, Sanctam Sedem de re

<sup>11</sup> «Etiam electus, praesentatus vel quoquo modo ab illis designatus, qui privilegio a Sancta Sede concesso eligendi, praesentandi seu designandi gaudent, debet memoratis qualitatibus pollere» (can. 331, § 2 Codicis anno 1917 promulgati).

<sup>12</sup> Cf., exempli causa, S. Congregatio Consistorialis, Decretum circa proponendos ad episcopale ministerium in Canadensi dominio et Terrae Novae insulis, 19 martii 1919: Acta Apostolicae Sedis 11 (1919), 124-129 (n. 14, p. 128: «sanissima et non communi doctrina exornati»); Decretum circa proponendos ad episcopale ministerium in Scotia, 20 novembris 1920: ibid., 13 (1921), 13-16 (n. 13, p. 15: «sanissima et non communi doctrina exornati»); Decretum circa proponendos ad episcopale ministerium in Brasilia, 19 martii 1921: ibid., 13 (1921), 222-225 (n. 14, p. 224: «sanissima et non communi doctrina exornati»).

Cf. Consilium pro Publicis Ecclesiae Negotiis, Normae de promovendis ad episcopale ministerium in Ecclesia latina, 25 martii 1972: Acta Apostolicae Sedis 64 (1972), 387-391: «Sic autem examinandi sunt candidati ut discernatur an polleant dotibus quibus necesse est adornetur bonus pastor animarum et doctor Fidei: [...] an dogmaticam et moralem theologiam ac ius canonicum penitus calleant» (art. 6); particulae coniunctionis (et/ac) clare significant hic haberi contextum dissimilem ac illum Codicis Iuris Canonici: hic agitur praesertim de titulo academico, illic de scientia. Ratio huius animadversionis paulo infra habetur, cum et attendi debere etiam advertatur «studiorum curriculum» (ibid.).

animadvertere debent atque rationem vel rationes illius candidati veluti postulationis reddere.

Clavis autem quaedam interpretationis praescripti can. 378, § 1, n. 5 perspicitur in can. 478, § 1: enumerantur hic requisita ad vicarium generalem faciendum vel vicarios episcopales; hi esse debet «in iure canonico aut theologia doctores vel licentiati vel saltem in iisdem vere periti». Qui in eadem sede Episcopi sedent, quippe qui “alter ego” Episcopi pleno iure habeantur, in iure canonico *primum* dicuntur doctores vel licentiati esse debere, aut – altero loco – in theologia, absque sacrae Scripturae mentione ulla. In can. 367, § 1 Codicis Pio-Benedictini utriusque disciplinae titulus academicus nuncupabatur: «in theologia et iure canonico doctor aut licentiatus, vel saltem earum disciplinarum vere peritus»: veluti in speculo quae primo requiruntur in Episcopo ex requisitis eiusdem principalium adiutorum eruuntur. Vel saltem quaedam commutatio adest: esto, Episcopus in theologia doctor, at Vicarius generalis in iure canonico, et vicissim.